
- 1 -

Biomonitoring der
Wasserqualität mit

Elodea densa

Vorgelegt von Birte Wolff
am 14.2.2005



- 2 -

Gliederung:

I. ZUSAMMENFASSUNG 3

II. EINLEITUNG 4

a. Wasserverschmutzung und Qualitätskontrolle 4

b. Klärwerk Regensburg 5

c. Die Photosynthese 7

d. Einleitung zu den Versuchen 7

III. FRAGESTELLUNG 8

IV. MATERIAL UND METHODEN 9

a. Modellpflanze 9

b. Die Insektizide 9

c. Die Behälter 10

d. Die Messgeräte 10

e. Proben aus den Gewässern: 10

V. MODELLENTWICKLUNG 11

VI. ERGEBNISSE 13

b. Die pH Versuche 13

c. Die Temperaturversuche 14

d. Die Klärversuche 15

f. Nachweis von Insektizid mit der Standardmethode der Kläranlage 17

VII. DISKUSSION 18

VIII. ANHANG: 22

IX. LITERATURLISTE 26



- 3 -

I. Zusammenfassung

Wasserverschmutzung ist eines der dringendsten Probleme unserer Zeit. Um sie zu

verringern muß man sie erkennen und verschiedene Messinstrumente entwickeln. Spezifische

Methoden können bekannte Umweltgifte erkennen. Dies bietet aber keinen Schutz vor neuen,

unbekannten Schadstoffen. In dieser Arbeit wird eine unspezifische und schnelle

Kontrollmethode vorgeschlagen: Die Sauerstoffproduktion einer Wasserpflanze Elodea densa

(der „Gemeinen Wasserpest”), welche von der Wasserqualität abhängt.

Bei meinen Versuchen wurde je ein 25 g schweres Elodea densa Bündel in 24 l

Wasser gehalten. Der produzierte Sauerstoff wurde aufgefangen und in Messröhrchen

geleitet. Die O2-Produktion pro Zeit wurde so bei verschiedenen Bedingungen getestet. Die

Pflanze ist jedoch empfindlicher als allgemein angenommen. Für eine Dauerproduktion muss

enthärtetes, abgestandenes und mit Mineralstoffen angereichertes Wasser verwendet werden.

Licht ist die wichtigste Außenbedingung für hohe Sauerstoffproduktion. Wenn die Versuche

im Sommer im Freien durchgeführt wurden, war die O2-Produktion je nach

Sonneneinstrahlung zwischen 0.93 ml/h, und 2.73 ml/h (±0.38 ml bzw. ±3.09 ml S.D.

[=Standardabweichung]), bezogen auf das Gewicht der Pflanze: 0,04-0,12 ml/(hg). Bei 40

W elektrischem Licht wurde nur 0.30 ml/h (±0.13 ml S.D.) produziert. Der pH-Wert des

Wassers spielte ebenfalls eine Rolle: bei pH = 7.5 wurde am meisten Sauerstoff produziert

(1.08 ml/h). Sowohl Alkalisierung (pH = 8.6, 0.975 ml/h), als auch Säuerung (pH =5, 0.325

ml/h) verminderten die O2 Produktion. Ungeklärtes Abwasser aus dem Klärwerk Regensburg

war trübe und blockierte die O2-Produktion vollständig. Wurde dieses Wasser im Verhältnis

1:0, 1:1, 1:10, 1:15 oder 1:20 mit geklärtem Wasser verdünnt, sank die O2-Produktionsmenge

auf: 13.3% 20%, 52.5% 83,7%, bzw. 87,5% der optimalen Produktion. Als Test für den

Ernstfall wurde Leitungswasser mit den handelsüblichen Insektiziden Bulldock® und Fastac®

versetzt. Mit dem Standardnachweis der Kläranlage war das Insektizid Bulldock® erst bei

Konzentrationen von >0.2mll nachweisbar. Jedoch mit Elodea densa waren bereits 0,02mll

nachweisbar und reduzierten die Produktion auf 22,4%. Fastac® wurde ebenfalls erkannt.

Das System ist in der Lage, relevante Umweltgifte zu erkennen, die den spezifischen

Kontrollen, zum Beispiel in der Kläranlage Regensburg, entgehen können. Die optimale

Verdünnung von Klärwasser zur Messung in diesem System ist 1:15. Die photosynthetische

O2-Produktion von Elodea densa ist ein preiswertes praktikables Kontrollinstrument für

Wasserverschmutzung.



- 4 -

II. Einleitung
Die Umweltverschmutzung unserer Erde nimmt mit der wachsenden Population und

dem steigenden Lebensstandard ständig zu. Deshalb müssen neue Wege der Kontrolle und

Beseitigung der Giftstoffe gefunden werden. In der folgenden Einleitung wird erläutert,

warum biologische und unspezifische Kontrollen wichtig sind, wie die Photosynthese dazu

beitragen kann und wie die Regensburger Kläranlage funktioniert.

a. Wasserverschmutzung und Qualitätskontrolle

In den letzten Jahrzehnten ist in der Bevölkerung die Angst vor Umweltschäden und

ihren negativen Folgen für die Gesundheit stark gewachsen. Am 2. Februar 1999 berichtete

die Mittelbayerische Zeitung von dem Skandal des oberbayerischen Chemiewerks SKW

Trostberg in Münchsmünster. Die Donau war durch Hexachlorbenzol (HCB) verseucht

worden. Man erkannte dies erst bei einer Untersuchung der Donaufische. Die meisten

Fischarten hatten den Grenzwert des Gift-stoffes um das Zwölffache überschritten und waren

danach über drei Jahre lang vom Verkauf ausgeschlossen worden. Solche Skandale wecken

die Menschen auf. Eines unserer höchsten Güter, unsere Gesundheit, steht auf dem Spiel. Es

gilt die Ursachen, die beteiligten Substanzen, deren biologische Auswirkungen, sowie die

möglichen Methoden zur Kontrolle und Beseitigung der Verschmutzung zu erforschen.

Wasser ist unser wichtigstes Lebensmittel und für alle anderen Organismen ebenfalls

essentiell.

In dieser Arbeit soll eine Methode zur Kontrolle der Wasserverschmutzung

vorgestellt werden. Es gibt zwei Arten der Kontrolle. Spezifische Kontrollen sind bereits an

vielen Fabriken und Überwachungsanlagen an Flüssen vorhanden. Dabei wird Wasser

regelmäßig auf ausgewählte Schadstoffe getestet. Die Grenzwerte für die einzelnen

Schadstoffe sind festgelegt. Die Kläranlage Regensburg beispielsweise untersucht die

Wasserqualität regelmäßig bezüglich Schwermetallen, Nitrit, Nitrat, Chlorid, Sulfat,

Phosphor, Fluor und Ammoniak. (Klee O., 1985). Dies sind zwar häufige Gifte, es bleibt

aber eine große Anzahl seltener, vermutlich auch unbekannter Gifte ohne Kontrolle. Sie alle

auf einmal zu erkennen, wäre Aufgabe einer unspezifischen Kontrolle. Eine solche Kontrolle

spart viel Geld und Zeit im Vergleich zu chemische Tests. Biologische Indikatoren eignen

sich dafür besonders. (Kügel 1993, Steinberg, C. & Schiefele 1988)

Häufig verwenden Biologen Flechten als Indikatoren. Das sind flächig ausgebreitete

Pflanzen, die Böden oder Bäume bedecken. Sie reagieren stark auf Klima und Luftqualität.

Ihre Präsenz zeigt Biologen den grundlegenden Zustand des Ökosystems (Wirth 2002).

Diese Idee wurde auf die Kontrolle des Zustands von Gewässern übertragen:



- 5 -

Karla Monschau-Dudenhausen beschrieb Untersuchungen dieser Art in ihrer Arbeit

"Wasserpflanzen als Belastungsindikatoren in Fließgewässern"(1982). Wie bei meiner

Methode wurde eine empfindliche Pflanze eingesetzt, um eine Veränderung der

Wasserqualität anzuzeigen. Die Biologin machte eine Bestandsaufnahme von der Fauna

verschiedener Flüsse. Sie untersuchte Zusammenhänge zwischen der Anzahl der Pflanzen

und den Inhaltsstoffen des Wassers. Die chemische Belastung der Flüsse ließ sich an der Art

und Anzahl Pflanzen darin ablesen. Beispielsweise enthielt auch schon ein Gewässer mit nur

schwacher Abwasserbelastung schon keinen Ranunculus fluitans mehr.

Die hier vorgestellte Methode arbeitet nach einem anderen Prinzip. Messwert ist

nicht die Artenzusammensetzung, sondern ihre Stoffwechselleistung.

b. Klärwerk Regensburg

Die natürliche Selbstreinigungskraft des

Wassers wird durch die Menschen gestört.

Im Übermaß beigefügte Schadstoffe

überfordern das natürliche System häufig

und müssen daher in speziellen

Reinigungsverfahren entfernt werden.

Wichtig für diese Arbeit sind vor allem die

Kläranlagen. Die nun 25-jährige Kläranlage

Regensburg verfügt über eine mechanische

und eine biologisch-chemische Stufe der

Abwasserreinigung, sowie über ein System

zur Klärschlammbehandlung.

Die mechanische Stufe:

Das verschmutzte Wasser, das von

der Kanalisation in die Anlage fließt, nennt

sich Zulauf. Die erste Station ist die Rechenanlage mit dem Sandfangbecken. Dort bleiben

sperrige Gegenstände hängen. Beide Becken sind belüftet, um das Absetzen von

Klärschlamm zu verhindern. Die Sandfänge besitzen Fettabscheider, um Fette und andere

schwimmfähige Stoffe abzufangen. Der Sand wird nun in spezielle Waschanlagen gefördert

und abtransportiert. Anschließende Stationen sind die Vorklärbecken, wo der Klärschlamm

am Boden sedimentiert und regelmäßig abgesaugt wird.



- 6 -

Die biologisch-chemische Stufe:

Mit Hilfe von aeroben Destruenten werden in drei Beckenteilen mit unterschiedlichen

Millieubedingungen Phosphorverbindungen, organische Stoffe, und Stickstoffverbindungen

aus dem Wasser eliminiert. Für die biologische Phosphatelimination (Bio-P) muss das

Wasser zunächst sauerstoffarm sein. Die Mikroorganismen verlieren in dieser

„Stresssituation“ Phosphat. Es folgt ein belüftetes Becken, in dem sie nun mehr Phosphat aus 

dem Abwasser aufnehmen, als sie im vorigen Schritt abgegeben hatten.

Als Unterstützung der Bio-P erfolgt eine chemische Phosphorelimination durch

Fällmittel. Zur Zeit wird ein Fällmittel von der Fabrik „Südchemie”-(„Südfloc”) verwendet. 

Dieses Mittel besteht aus ca. 2/3 Aluminiumchlorid und 1/3 Eisen(III)chlorid. Die Menge

wird mit Hilfe kontinuierlicher Phosphormessungen reguliert.

Der nächste Reinigungsschritt findet im Belebungsbecken, oder Nitrifikationsbecken,

statt. Hier werden die Destruenten durch aktives Einpumpen von bis zu 30 000 m3/h Luft

mit ausreichend Sauerstoff versorgt. Sie veratmen die organischen Verbindungen wie in der

Natur. Dadurch werden die restlichen Verschmutzungen abgebaut, und es setzt sich wieder

Klärschlamm ab. Zugleich wird der unerwünschte Ammoniumstickstoff(NH4) zu

Nitrat(NO3) oxidiert.

Im folgenden Denitrifikationsbecken herrscht zwar Sauerstoffmangel, aber ein

Überfluss an NO3
vom vorigen Becken. Die denitrifizierenden Bakterien entziehen den im

NO3
gebundenen Sauerstoff und es entsteht N2.

Klärschlammbehandlung:

Der Klärschlamm wird zunächst in Zentrifugen eingedickt und dann in die

Faulbehälter gepumpt, wo durch die Mikroorganismen der organische Anteil weiter abgebaut

wird. Dabei wird täglich ca. 8200 m3 brennbares Faulgas (Methan) gewonnen und zur

Stromerzeugung im betriebseigenen Blockheizkraftwerk wiederverwendet. Dies deckt 80%

des Energiebedarfes des Klärwerks. Nach Abschluss des biologischen Abbaus wird der

Schlamm auf LKWs verladen und in Kohlekraftwerken als Sekundärbrennstoff zur

thermischen Stromerzeugung verwertet.

Insgesamt liegt die Reinigungsleistung der Anlage in Regensburg wegen der

Qualitätskontolle im betriebseigenen Abwasserlabor deutlich über den gesetzlichen

Mindestanforderungen (Wedi & Wilderer 1993, Scheurer K., Lorenz R. 2003).



- 7 -

c. Die Photosynthese

Die Photosynthese ist eine Stoffwechselleistung der grünen Pflanzen. Aus

Kohlenstoffdioxid und Wasser werden Kohlenhydrate aufgebaut und Sauerstoff abgegeben.

Dieser Vorgang benötigt Licht und wird deshalb “Photosynthese“ genannt. Sie gliedert sich 

in zwei Schritte, die Licht- und die Dunkelreaktion. Bei der Lichtreaktion wird die

Lichtenergie in Energieäquivalent ATP und Reduktions-äquivalent NADPH/H+

umgewandelt. Dabei entsteht elementarer Sauerstoff. Bei der Dunkelreaktion wird aus diesen

Energieäquivalenten und CO2 Zucker hergestellt. Man kann den gesamten Vorgang der

Photosynthese mit folgender Gleichung beschreiben:

6CO2 + 12H2O→ C6H12O6 + 6O2 + 6H2O ΔG = + 2875 kJ

ΔG ist die Energie, die nötig ist, um ein Mol Traubenzucker aus 6Mol CO2 und 6Mol

H2O herzustellen. Sie kommt von der Lichteinstrahlung und wird als chemische Energie vor

allem in den entstandenen Kohlenhydraten gespeichert. Der umgekehrte Vorgang ist die

Atmung. (Böger 1975, Daumer 1984)

d. Einleitung zu den Versuchen

Die ersten Versuche sollen untersuchen, wie die Pflanze auf die Faktoren pH-Wert

und Temperatur reagiert.

Anschließend sollen die Pflanzen in der Kläranlage mit verschiedenen

Konzentrationen des verschmutzten Zulaufs konfrontiert werden. Dabei soll nicht nur ein

einzelner Aspekt der Wasserqualität, sondern eine Gesamtheit von Faktoren gemessen

werden. Um das Wasser beurteilen zu können soll ermittelt werden, welche Konzentration

des Zulaufs die Pflanze noch tolerieren kann.

Dann soll ein Ernstfall getestet werden. Was passiert, wenn eine große Menge an

Insektiziden aus Versehen als Abfall in die Toilette gespült wird? Um eine tatsächlich

mögliche Situation zu inszenieren, werden Insektizidproben von einem Bauern auf ihre

Wirkung auf die Photosynthese der Pflanze getestet.

Schließlich soll experimentell überprüft werden, ob das Labor der Kläranlage

Regensburg mit den üblichen Routinemethoden die Insektizide erkennen kann. Ein ideales

Erkennungssystem wäre dann gefunden, wenn diese Gifte durch die normalen Überprüfungen

der Kläranlage übersehen, durch das neue System aber erkannt würden.



- 8 -

III. Fragestellung

Hauptfrage

Bietet die Wasserpflanze Elodea densa als Indikator einen zusätzlichen Schutz

vor Wasserverschmutzungen?

Hypothese

Wenn sich die Wasserqualität verschlechtert, vermindert sich die

Sauerstoffproduktion von Elodea densa.

Spezifische Fragestellungen

1. Wie beeinflusst der pH-Wert die Photosyntheserate von Elodea densa

(„Gemeine Wasserpest”) 

2. Wie beeinflussen Temperaturschwankungen die Photosyntheserate der

„Gemeinen Wasserpest”

3. Kann man die Wasserpest sinnvoll im Zulauf der Kläranlage Regensburg

einsetzen?

4. Wie beeinflussen die Insektizide Bulldock® und Fastac® die

Photosyntheserate von Elodea densa?

5. Ab welcher Konzentration kann das Labor der Kläranlage Regensburg das

Insektizid Bulldock® mit den Standardmethoden erkennen?



- 9 -

IV. Material und Methoden
a. Modellpflanze

Als Modellpflanze wurde die dichtblättrige Wasserpest gewählt, weil

sie für Anspruchslosigkeit und hohe Sauerstoffproduktion bekannt ist. Bei

Wasserpflanzen (Hydrophyten) erfolgt die Aufnahme von Wasser und dem

darin gelösten Kohlenstoffdioxid und den gelösten Mineralstoffen über die

gesamte Oberfläche. Nach etwa 30 - minütiger Tageslichteinstrahlung bei

Zimmertemperatur sind an der Oberfläche winzige Gasbläschen zu erkennen,

die bei Bewegung der Pflanze abperlen und zur Wasseroberfläche aufsteigen. Die Menge des

Sauerstoffs soll als Indikator für den Gesundheitszustand der Pflanze dienen. Anzunehmen

war, dass die Pflanze nur bei guter Wasserqualität für Pflanzen beste Bedingungen zur

Photosynthese hat (Daumer 1984, Bayrhuber 1989).

Der wissenschaftliche Name der Wasserpflanze ist Elodea densa. Sie stammt

vermutlich aus den USA und wurde in Europa eingebürgert. Elodea densa ist eine

Stängelpflanze mit 3 - 5 Blättchen je Blattquirl. Jeder Stängel beträgt bei Verkauf etwa 60 cm

und hat einen wöchentlichen Wuchs von etwa 10 cm. Die Vermehrung erfolgt über

Kopfstecklinge die ca. 20 cm lang sind. Elodea densa wächst erstaunlicherweise in Kalt- und

Warmwasser (www.gartencenter-siemes.de, Sauerhoff 2003).

Eingruppierung: Klasse: Monocotylen (Einkeimblättrig.)

Ordnung: Helobiarae

Familie: Hydrocharitaceae

Genus: Elodea

Spezies: Elodea densa
(Sauermost 2003, Sauerhoff 2003, Sitte 1988, Erhardt 2000)
Für die Versuche wurde sie stets aus der gleichen Quelle, dem

Pflanzenladen „Dehner”, Regensburg, in Bündeln von etwa 5 - 6

Zweigen, gekauft.

b. Die Insektizide

Als Testinsektizide wurden solche gewählt, die in der Landwirtschaft der Oberpfalz üblich

sind. Nach Rücksprache mit einem ansässigen Landwirt fiel die Wahl auf Bulldock® und

Fastac®.

Bulldock® (Firma: Bayer) ist ein Insektizid zur Prävention. Es verhindert das

Auftreten von beißenden und saugenden Insekten. Nach der Packungsbeschreibung ist

Bulldock® „gut pflanzenverträglich“, aber gleichzeitig für Fische, Algen, Bienen und 



- 10 -

Menschen giftig. Der Wirkstoff ist Beta-Cyfluthrin (35 g/l)(C22H18Cl2FNO3). Nach der

Gefahrstoffverordnung ist Bulldock® als Xn = gesundheitsschädlich eingestuft.

Fastac® (Firma: BASF) ist ein Insektizid, welches als Kontaktmittel wirkt. Landwirte setzen

es ein, wenn es zu einem Schädlingsbefall gekommen ist. Der Wirkstoff ist

Alphacypermethrin (100 g/l) (C22H19NO3Cl2). Nach der Gefahrstoffverordnung ist Fastac® als

Xi = reizend eingestuft. (http://www.umwelt-online.de) Beide Insektizide sind von der

Biologischen Bundesanstalt für Land- und Forstwirtschaft amtlich geprüft und zugelassen.

Der Verkauf in normalen Pflanzenläden ist nicht zugelassen.